Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 213/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 08 de abril de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 212/2024

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 212/2024, de sua autoria, aprovado por esse
Egrégio Plenário na 10º Reunião Ordinária, realizada no dia 19 de março de 2024,
informamos:

1a 3- Primeiramente, insta deixar consignado que a atual Administração
Municipal, através da organização da Fundação Vunesp, realizou um dos maiores
concursos públicos da história do Município, englobando cargos das mais variadas áreas
e competências, de todos os níveis de escolaridade e aptidão. Isso demonstra o
compromisso da Administração com a qualidade e eficiência da prestação do serviço
público, bem como com o quadro dos servidores públicos municipais efetivos. O presente
concurso, recentemente homologado para a grande maioria dos cargos (alguns
encontram-se em fase final de recurso), já está surtindo efeitos positivos, uma vez que
em pouquíssimo tempo já foram convocados 78 (setenta e oito) candidatos. Com
seriedade e comprometimento, as Secretarias Municipais envolvidas no processo estão
realizando um trabalho aprofundado, analisando, caso a caso, todas as viabilidades de
contratação, inclusive junto à Secretaria Municipal de Educação, objeto do presente

requerimento.
Tão logo sejam concluídos os trabalhos, realizados em consonância com a

disponibilidade e conveniência do Município, os candidatos serão convocados para
assumir os cargos, gradativamente. Importante ressaltar, por fim, que a atual
Administração Municipal, nesses 3 (três) anos de gestão, já efetivou a contratação de
centenas de professores, para o ensino infantil e fundamental, o que reforça o seu
compromisso com a educação.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente, JOEL
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| «sas»
Ss. BÁRBARA DOESTE ia
“| DATA: 08/04/2024

   A E . O
À Sua Excelência o Senhor de HORA: 16:51 4
PAULO CESAR MONARO ON Eme

: A a 4) Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 212/202
Presidente da Câmara Municipal adia Autoria: Secretário Municipal de Governo
Santa Bárbara d'Oeste-SP 2 Assunto: Requer informações sobre a

Em previsão de contratação de
LN Professores de Educação Infantil-

O Chave: 471A5
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP - Fone (19) 3455-8000